[image: Coat_of_Arms_of_Orekhovo-Zuevo_(Moscow_oblast)]

                                            АДМИНИСТРАЦИЯ
 Орехово-Зуевского городского округа
Московской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________________№__________________

[bookmark: _Hlk104457187]Об утверждении Положения о комиссии по списанию движимого имущества муниципальной казны Орехово-Зуевского городского округа Московской области

[bookmark: _Hlk104457209]
        В соответствии с Федеральным законом РФ №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Орехово-Зуевского городского округа Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области №144/10 от 26.03.2020 г., Положением об имуществе муниципальной казны Орехово-Зуевского городского округа Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 26.03.2020 №142/10 администрация Орехово-Зуевского городского округа Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Положение о комиссии по списанию движимого имущества муниципальной казны Орехово-Зуевского городского округа Московской области (прилагается).
        2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Деловые вести» и разместить на сайте www.ozmo.ru в сети Интернет.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации   Орехово-Зуевского  городского  округа   Московской  области      Т.И. Павлову.

Глава городского округа                                                                           Р.В. Заголовацкий

025939
[bookmark: _Hlk95128618]

Подготовил:
начальник отдела формирования                                                                                     муниципальной собственности КУИ                                                               А.В. Черкашина

Разослано: дело, регистр, Павловой Т. И., КУИ, АУ «Медиа-центр».

Утвержден                                                                                                                               постановлением администрации                                                                                                     Орехово-Зуевского городского округа                                                                                             Московской области
от____________________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                 о комиссии по списанию движимого имущества муниципальной казны                                                              Орехово-Зуевского городского округа Московской области

1. Общие положения

1.1. Постоянно действующая комиссия администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области по списанию движимого имущества, находящегося в муниципальной казне Орехово-Зуевского городского округа Московской области (далее - Комиссия), создана с целью определения фактического состояния муниципального имущества, его пригодности (непригодности) к дальнейшему использованию по целевому назначению, целесообразности (нецелесообразности) проведения восстановительных работ, а также оформления необходимой документации.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Московской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Компетенция Комиссии

2.1. В компетенцию Комиссии входит:
2.1.1. Осмотр движимого имущества, находящегося в муниципальной казне Орехово-Зуевского городского округа Московской области (далее – движимое имущество), подлежащего списанию, с использованием имеющейся технической документации, а также данных бухгалтерского учета, установление целесообразности (пригодности) дальнейшего использования муниципального имущества.
2.1.2. Установление причин списания движимого имущества (физический и моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное использование имущества, реконструкция и другие причины).
2.1.3. Выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие движимого имущества, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации.
2.1.4.  Определение возможности продажи движимого имущества.
2.1.5. Определение возможности дальнейшего использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого движимого имущества и их оценка, исходя из текущей рыночной стоимости.
2.1.6. Составление актов на списание движимого имущества с приложением необходимых документов.
2.2. Результаты принятого Комиссией решения о списании движимого имущества оформляются актом о списании по установленной форме с указанием имеющихся данных, характеризующих движимое имущество: год изготовления или постройки, дата принятия к бухгалтерскому учету, дата ввода в эксплуатацию, срок полезного использования, первоначальная стоимость (для переоцененных - восстановительная) и сумма начисленной амортизации по данным бухгалтерского учета, проведенные ремонты, причины выбытия с обоснованием нецелесообразности использования и невозможности восстановления, состояние основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов.
[bookmark: _GoBack]2.3. Акт о списании движимого имущества подписывается всеми членами Комиссии и утверждается главой Орехово-Зуевского городского округа Московской области.
2.4. После утверждения акта о списании движимого имущества проводится процедура исключения имущества из состава муниципальной казны.
2.5. Для принятия соответствующего решения Комиссия имеет право осуществлять выездные проверки. Целью выездной проверки являются проверка наличия движимого имущества, выявление соответствия его состояния представленным документам. Результаты выездной проверки отражаются в протоколе заседания Комиссии.
2.6. По согласованию с главой Орехово-Зуевского городского округа Московской области Комиссия имеет право привлекать к участию в работе специалистов, в компетенцию которых входит определение технического состояния движимого имущества.
2.7. В результате своей деятельности Комиссия вправе принять следующие решения:
- о списании движимого имущества;
- о нецелесообразности списания движимого имущества;
-	о направлении в адрес главы Орехово-Зуевского городского округа Московской области предложения о выявлении и привлечении к ответственности лица, виновного в порче (уничтожении, утрате) движимого имущества;
- об отложении на срок не более 30 дней решения вопроса о списании движимого имущества в связи с необходимостью получения дополнительных сведений.

3. Порядок организации деятельности Комиссии

3.1.  Работой Комиссии руководит председатель Комиссии.
3.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области. Число членов Комиссии должно быть не менее пяти человек.
3.3. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов на заседаниях Комиссии.
3.4.	Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях, обеспечивает проведение и организацию ее работы, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях, включая состав материалов, необходимых для внесения вопроса на рассмотрение Комиссии, подписывает протоколы заседаний и другие документы комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и несет ответственность за выполнение возложенных на нее функций. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.
Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Комиссии о времени и месте проведения заседаний не менее чем за два рабочих дня до их начала и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами, оформляет протоколы заседаний Комиссии.
Члены Комиссии принимают решения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, подписывают протоколы заседания Комиссии, принимают участие в заседаниях Комиссии путем обсуждения и голосования.
3.5. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные настоящим Положением, если на заседании Комиссии присутствует более половины от установленного числа членов Комиссии.
3.6. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член Комиссии имеет один голос. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим, а в случае его отсутствия - голос заместителя председателя Комиссии.
3.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываемым всеми членами Комиссии, участвующими в ее заседании.
3.8. Заседания Комиссии назначаются и проводятся по мере необходимости. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляется Комитетом по управлению имуществом администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области.

Статья 4. Заключительные положения

Решения, принятые Комиссией, могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела формирования                                                                               муниципальной собственности                                                                                            Комитета по управлению имуществом
______________А.В. Черкашина

image1.png